
     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul    Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

    

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

    Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

      Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                                e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                        

    CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL                                                                                                 

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                  3.496.000,00                          678.000,00      4.174.000,00

    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

      GABINETE DO PREFEITO                                            1.978.583,83                          306.281,62      2.284.865,45

      ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO                                                                          2.501,00          2.501,00

      PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                         6.715,00          6.715,00

      COORD. DA PROM. DA IGUALDADE RACIAL                                                                     1.998,00          1.998,00

    SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                       

      GABINETE DO SECRETARIO                                            818.939,84                           82.211,63        901.151,47

      CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO                                     10.000,00                          117.007,43        127.007,43

    SECRET. MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENT.                                                                                             

      SECRET DE MUNIC. DO PLANEJAMENTO                                1.542.692,92                          185.860,87      1.728.553,79

      DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                                                          38.400,00         38.400,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                                                                                            

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                        6.682.754,18              1,00      1.037.602,45      7.720.357,63

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                                                                                  

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                              2.530.859,40                          900.490,54      3.431.349,94

    SECRET. DE MUN. DE CULTURA E TURISMO                                                                                                

      FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                         69.922,86                          150.500,35        220.423,21

      PROMOCAO DO TURISMO                                               509.625,53                          340.155,75        849.781,28

    SEC. MUN. TRANSP. SERV. URB. E INT. T. M                                                                                            

      COORDENACAO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL                        5.445.288,03              1,00      5.390.546,80     10.835.835,83

      MINAS DO CAMAQUA                                                                                        2.021,00          2.021,00

    SECRETARIA DE MUNIC. DA EDUCACAO                                                                                                    

      ENSINO FUNDAMENTAL                                             17.868.839,77         45.040,00      4.070.078,64     21.983.958,41

      ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA                                      5.023.212,80             40,00        477.958,79      5.501.211,59

      ENSINO INFANTIL - CRECHE                                        4.919.563,15             50,00        568.402,73      5.488.015,88

      ENSINO ESPECIAL                                                 1.858.037,58                          191.623,31      2.049.660,89

      ENSINO MEDIO E SUPERIOR                                                                             1.300.060,00      1.300.060,00

      ENSINO JOVENS E ADULTOS - EJA                                     627.630,81                           58.495,81        686.126,62

      Gabinete da Secretaria de Educacao                              1.536.846,43                           87.630,69      1.624.477,12

    SECRET. DE MUNIC. DA SAUDE                                                                                                          

      GESTAO DO SUS                                                   4.414.154,24                        1.187.163,10      5.601.317,34

      ATENCAO BASICA                                                  5.164.165,31                        1.090.748,63      6.254.913,94

      ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB                        5.472.818,54                        6.270.823,57     11.743.642,11

      ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                          244.324,96                          750.478,28        994.803,24

      VIGILANCIA EM SAUDE                                             1.469.903,44                          391.888,72      1.861.792,16

    SECRET. DE MUNIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                          2.528.841,99                          396.392,54      2.925.234,53

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE                           25.959,38                          202.463,40        228.422,78

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              67.718,72                          412.281,57        480.000,29

      FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                           81,00                          188.908,09        188.989,09

    SECRET. DE MUN. DA AGROPEC.. IND. E COM                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                            936.531,30                          367.326,50      1.303.857,80

      DESENVOLVIMENTO DA AGROPEC., IND. E COM.                                                              395.365,00        395.365,00

    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        

      ENCARGOS GERAIS                                                   211.392,96          3.499,00      2.761.438,38      2.976.330,34

    FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERV. - FAPS                                                                                             

      FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERVIDORES                          22.735.590,90                           71.510,00     22.807.100,90

    FUNDO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR MUNICIP                                                                                            

      FUNDO DE ASSISTENCIA SAUDE SERVIDOR                                     1,00                        3.475.448,00      3.475.449,00

                                                                                                                                        

                            Total ..........                         98.190.280,87         48.631,00     33.956.778,19    132.195.690,06



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul    Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

    

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

    Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

      Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                         Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                        

    CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL                                                                                                 

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                     15.000,00                                             15.000,00

    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

      GABINETE DO PREFEITO                                               18.002,00                                1,00         18.003,00

      ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO                                      2.499,00                                              2.499,00

      PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                     4.998,00                                              4.998,00

      COORD. DA PROM. DA IGUALDADE RACIAL                                     2,00                                                  2,00

    SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                       

      GABINETE DO SECRETARIO                                              6.644,00                                1,00          6.645,00

      CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO                                    203.126,36                                            203.126,36

    SECRET. MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENT.                                                                                             

      SECRET DE MUNIC. DO PLANEJAMENTO                                   48.150,01                                1,00         48.151,01

      DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                      16.100,00                                             16.100,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                                                                                            

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                           30.007,00                                1,00         30.008,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                                                                                  

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                116.201,00                                1,00        116.202,00

    SECRET. DE MUN. DE CULTURA E TURISMO                                                                                                

      FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                         13.853,00              1,00              1,00         13.855,00

      PROMOCAO DO TURISMO                                                18.654,91                                1,00         18.655,91

    SEC. MUN. TRANSP. SERV. URB. E INT. T. M                                                                                            

      COORDENACAO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL                        1.637.894,47              1,00              2,00      1.637.897,47

      MINAS DO CAMAQUA                                                       10,00                                                 10,00

    SECRETARIA DE MUNIC. DA EDUCACAO                                                                                                    

      ENSINO FUNDAMENTAL                                                 41.055,00            125,00        248.627,38        289.807,38

      ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA                                          3.700,00            100,00             84,00          3.884,00

      ENSINO INFANTIL - CRECHE                                           21.970,00         10.050,00             75,00         32.095,00

      ENSINO ESPECIAL                                                     3.090,00             80,00              3,00          3.173,00

      ENSINO MEDIO E SUPERIOR                                                20,00                                                 20,00

      ENSINO JOVENS E ADULTOS - EJA                                          10,00                                4,00             14,00

      Gabinete da Secretaria de Educacao                                                                          2,00              2,00

    SECRET. DE MUNIC. DA SAUDE                                                                                                          

      GESTAO DO SUS                                                       5.048,12                                1,00          5.049,12

      ATENCAO BASICA                                                     20.303,68                                3,00         20.306,68

      ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB                               25,89                                3,00             28,89

      ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                           99.106,20                                1,00         99.107,20

      VIGILANCIA EM SAUDE                                                     3,30                                2,00              5,30

      ATENCAO ESPECIALIZADA                                             190.134,07                                            190.134,07

    SECRET. DE MUNIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                              6.695,64                                1,00          6.696,64

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE                           17.052,00                                             17.052,00

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              22.743,00                                             22.743,00

      FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                      141.088,00          1.195,00                          142.283,00

    SECRET. DE MUN. DA AGROPEC.. IND. E COM                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                             15.500,00                                1,00         15.501,00

      DESENVOLVIMENTO DA AGROPEC., IND. E COM.                           29.110,27              1,00                           29.111,27

    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        

      ENCARGOS GERAIS                                                    22.093,00          1.000,00            501,00         23.594,00

    FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERV. - FAPS                                                                                             

      FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERVIDORES                              18.470,00             10,00                           18.480,00

    FUNDO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR MUNICIP                                                                                            

      FUNDO DE ASSISTENCIA SAUDE SERVIDOR                                     1,00                                                  1,00

                                                                                                                                        

                            Total ..........                          2.788.360,92         12.563,00        249.317,38      3.050.241,30



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul    Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

    

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

    Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

      Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                     Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                        

    CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL                                                                                                 

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                              4.174.000,00          15.000,00                           4.189.000,00

    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

      GABINETE DO PREFEITO                                        2.284.865,45          18.003,00                           2.302.868,45

      ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO                                  2.501,00           2.499,00                               5.000,00

      PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                 6.715,00           4.998,00                              11.713,00

      COORD. DA PROM. DA IGUALDADE RACIAL                             1.998,00               2,00                               2.000,00

    SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                       

      GABINETE DO SECRETARIO                                        901.151,47           6.645,00                             907.796,47

      CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO                                127.007,43         203.126,36                             330.133,79

    SECRET. MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENT.                                                                                             

      SECRET DE MUNIC. DO PLANEJAMENTO                            1.728.553,79          48.151,01                           1.776.704,80

      DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                  38.400,00          16.100,00                              54.500,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                                                                                            

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                    7.720.357,63          30.008,00                           7.750.365,63

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                                                                                  

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                          3.431.349,94         116.202,00                           3.547.551,94

    SECRET. DE MUN. DE CULTURA E TURISMO                                                                                                

      FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                    220.423,21          13.855,00                             234.278,21

      PROMOCAO DO TURISMO                                           849.781,28          18.655,91                             868.437,19

    SEC. MUN. TRANSP. SERV. URB. E INT. T. M                                                                                            

      COORDENACAO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL                   10.835.835,83       1.637.897,47                          12.473.733,30

      MINAS DO CAMAQUA                                                2.021,00              10,00                               2.031,00

    SECRETARIA DE MUNIC. DA EDUCACAO                                                                                                    

      ENSINO FUNDAMENTAL                                         21.983.958,41         289.807,38                          22.273.765,79

      ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA                                  5.501.211,59           3.884,00                           5.505.095,59

      ENSINO INFANTIL - CRECHE                                    5.488.015,88          32.095,00                           5.520.110,88

      ENSINO ESPECIAL                                             2.049.660,89           3.173,00                           2.052.833,89

      ENSINO MEDIO E SUPERIOR                                     1.300.060,00              20,00                           1.300.080,00

      ENSINO JOVENS E ADULTOS - EJA                                 686.126,62              14,00                             686.140,62

      Gabinete da Secretaria de Educacao                          1.624.477,12               2,00                           1.624.479,12

    SECRET. DE MUNIC. DA SAUDE                                                                                                          

      GESTAO DO SUS                                               5.601.317,34           5.049,12                           5.606.366,46

      ATENCAO BASICA                                              6.254.913,94          20.306,68                           6.275.220,62

      ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB                   11.743.642,11              28,89                          11.743.671,00

      ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                      994.803,24          99.107,20                           1.093.910,44

      VIGILANCIA EM SAUDE                                         1.861.792,16               5,30                           1.861.797,46

      ATENCAO ESPECIALIZADA                                                            190.134,07                             190.134,07

    SECRET. DE MUNIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                      2.925.234,53           6.696,64                           2.931.931,17

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE                      228.422,78          17.052,00                             245.474,78

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                         480.000,29          22.743,00                             502.743,29

      FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                  188.989,09         142.283,00                             331.272,09

    SECRET. DE MUN. DA AGROPEC.. IND. E COM                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                      1.303.857,80          15.501,00                           1.319.358,80

      DESENVOLVIMENTO DA AGROPEC., IND. E COM.                      395.365,00          29.111,27                             424.476,27

    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        

      ENCARGOS GERAIS                                             2.976.330,34          23.594,00                           2.999.924,34

    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                             

      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                           1.205.471,92        1.205.471,92

    FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERV. - FAPS                                                                                             

      FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERVIDORES                      22.807.100,90          18.480,00       2.985.119,66       25.810.700,56

    FUNDO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR MUNICIP                                                                                            

      FUNDO DE ASSISTENCIA SAUDE SERVIDOR                         3.475.449,00               1,00         941.287,33        4.416.737,33

                                                                                                                                        

                            Total ..........                    132.195.690,06       3.050.241,30       5.131.878,91      140.377.810,27


